
Czesałam ciepłe króliki 
Rozmowa z Alicją Gawlikowską-Świerczyńską 
Dariusz Zaborek  
 
Rozmowa o fenomenalnym optymizmie. W każdych warunkach, także w obozie 
koncentracyjnym. O tym, że człowiek umie przetrwać bardzo wiele i że do końca 
może pozostać młody. Alicja Gawlikowska-Świerczyńska – lekarka, była więźniarka 
obozu w Ravensbrück – w wieku dziewięćdziesięciu dwóch lat opowiada o swoim 
życiu. To niezwykły dokument, a zarazem porywająca opowieść o życiu kobiety 
silnej, odważnej i niezależnej. 
 
Alicja Gawlikowska-Świerczyńska urodziła się w 1921 roku w Warszawie. Gdy 

miała dwanaście lat – umarła jej matka. Gdy miała szesnaście lat – zmarł jej ojciec. Gdy miała osiemnaście 
lat – wybuchła wojna. Działała w konspiracji. Po wpadce trafiła na pół roku do więzienia na Pawiaku, 
a potem na cztery lata do obozu koncentracyjnego w Ravensbrück. Po wojnie została lekarką: 
pulmonologiem i anestezjologiem. Pracuje do dziś. 
 

Powrót z Północy 
Wolny Maja  
 
Współczesność.  Z moskiewskiego dworca odjeżdża spóźniony pociąg. 
Transsyberyjska przygoda przebiega początkowo  pogodnej atmosferze, jednak 
kiedy wagony pustoszeją, komórki tracą zasięg, a pociąg wydaje się zbaczać 
z wyznaczonej trasy, Olgę Forys i jej znajomych ogarnia niepokój. Następujące 
później wydarzenia na zawsze odmienią życie piątki bohaterów. 
W przededniu pierwszej wojny światowej podróż w tym samym kierunku 
odbywa zdolny inżynier, Michał Forys z warszawskiej firmy Rudzki i S-ka. Pod 
jego nadzorem ma stanąć na rzece Amur jeden z najdłuższych mostów świata. 
Dla uwikłanego w skomplikowane związki uczuciowe oraz mroczne sprawy 

z przeszłości Michała, wyjazd na Syberię może stać się zarówno życiową szansą, jak i przekleństwem. 
"Powrót z Północy" to fascynująca wędrówka po odrealnionych syberyjskich osadach, w których spotykamy 
młodego Stalina, Rasputina, a także Nicefora – XVII –wiecznego watażkę tworzącego nowe państwo. W tej 
pełnej gęstniejącego napięcia powieści rzeczywistość miesza się ze snem, przeszłość z teraźniejszością, 
a historia ze zmyśleniem. 
"Bardzo chciałam napisać powieść o drodze i śmierci. Syberia jest jednym i drugim". 
Autorka 
  
 

Camp Pozzi. GROM w Iraku  
Naval 
 
GROM i Navy SEALs szkolą się tak, by zwyciężać, a nie ginąć, choćby 
w najsłuszniejszej sprawie.  
 
Pod osłoną nocy zdobyli skomplikowane terminale przeładunkowe w pobliżu 
portu Umm Kasr. Innej nocy zapobiegli wysadzeniu jednej z największych tam 
rzecznych w Iraku. Bagdad, [...], [...] i jeszcze wiele innych miast dowiadywało się 
o pochwyceniu w ich okolicy członków znienawidzonego reżimu Saddama 
Husajna czy też przestępców, zwących się teraz dumnie bojownikami, dopiero o 
poranku z miejscowej prasy czy sąsiedzkich plotek.  



Naval w swojej książce odsłania nam kulisy operacji, które do tej pory były owiane milczeniem, a także 
udowadnia, jak ważne są braterstwo, współpraca i profesjonalizm w wojskowym fachu.  
„Bogom nocy równi”, tytuł jednego z rozdziałów Camp Pozzi, został zaczerpnięty z książki pod tym samym 
tytułem. Jej autor, Sergiusz Piasecki, określił tym mianem pracowników i współpracowników polskiego 
wywiadu w II RP. Czy bogom nocy równi byli także operatorzy GROM-u i Navy SEALs podczas II wojny w 
Zatoce Perskiej?  
Przed bogami nocy nie ma kryjówki, a wojna, podobnie jak i morze, nie wybacza… 
 

Mój mąż Żyd  
Sylwia Borowska  
 
Miłość bywa trudna, zwłaszcza gdy tak wiele was dzieli. 
Nie zrozumiesz, czym jest istniejące od 70 lat państwo Izrael, dopóki nie 
zakochasz się w mężczyźnie stamtąd. Tylko silne uczucie pozwoli wam przetrwać. 
Jego rodzina uszanuje ten wybór, ale zawsze będziesz gojką, a wasze dzieci nie 
będą Żydami. Przerwiesz łańcuch, którego ogniwa z takim mozołem dokładane są 
jedno za drugim od stuleci. 
Ta książka to niezwykłe historie Polek, które poślubiły Izraelczyków 
i zamieszkały w Izraelu. Na urodzonego tam Żyda mówi się sabra (owoc 

opuncji). One rozgryzły go i poznały jego słodko-cierpki smak. 
 

Mózg, władca czasu. Dlaczego dzień może być krótszy niż 
godzina, a minuta dłuższa od dnia 
Dean Buonomano 
 
Twój mózg nieustannie mierzy czas. Kiedy rozmawiasz, precyzyjnie określa 
długość trwania każdej sylaby, a także dźwięków, gdy słuchasz muzyki, wie ile 
trwa doba, a nawet miesiąc. Mózg to wspaniały zegar!  
Jak ludzki mózg mierzy czas? Jak robią to mózgi zwierząt? I czym w ogóle jest 
czas: obiektywną wielkością fizyczną, czy może tylko wytworem mózgu? 
W swojej książce "Mózg, władca czasu", Dean Buonomano poszukuje odpowiedzi 
na te niezwykle ważne pytania - odpowiedzi, od których zależy więcej, niż myślisz.  

 
Dean Buonomano jest profesorem neurobiologii i psychologii na Uniwersytecie Kalifornijskim 
w Los Angeles i wiodącym teoretykiem w dziedzinie neuronauki czasu. 
 

Dwa powstania. Bitwa o Lwów 1918  
Damian K. Markowski  
 
Duchowa stolica ziem polskich w ogniu walk 
Pasjonująca historia dramatycznej bitwy o wielonarodowy Lwów 
Pierwszego listopada 1918 roku we Lwowie wybucha powstanie zbrojne 
koordynowane przez tajny Ukraiński Komitet Wojskowy. Skierowane jest 
bezpośrednio przeciwko upadającym władzom austriacko-węgierskim, jednak nie 
mniej ważnym celem staje się udaremnienie zajęcia Lwowa przez polskie władze. 
W obronie polskich interesów występują samorzutnie pojedyncze grupy wojskowych 

oraz ochotników cywilnych. Miasto staje się terenem zaciętej walki, do której stają przeciwko sobie Polacy, 
Ukraińcy i Żydzi – jeszcze do niedawna sąsiedzi z tej samej ulicy… 
Damian Markowski z dokładnością badacza, ale i rozmachem godnym mistrza pióra kreśli dramatyczną 
historię walki o wielonarodowy Lwów, który po upadku monarchii austro-węgierskiej staje się krwawą 



areną sporów między wykluwającymi się organizmami państwowymi. Opierając się na solidnych 
naukowych źródłach, autor odtwarza przebieg wydarzeń dzień po dniu, pokazuje ich przyczyny oraz skutki, 
a także zastanawia się nad konfliktem pamięci wokół lwowskiego listopada. 
W oczach „Orląt” krajobraz głównego śródmiejskiego parku pamiętanego do niedawna jako sielskie miejsce 
schadzek, spotkań towarzyskich i dziecięcych zabaw zmienił się na zawsze z dniem 9 listopada. Uczestnicy 
katastrofalnego w skutkach ataku na Sejm do końca swych dni zapamiętali stosy ciał w śmiertelnych 
konwulsjach, porozrzucane karabiny, morderczy ogień z okien pobliskich zabudowań. Klęska w Ogrodzie 
Jezuickim była dla sił polskich tym straszniejsza, że los przygotowywanej przez parę dni ofensywy 
rozstrzygnął się w ciągu kilkunastu minut. Wiadomość o załamaniu się ataków na Śródmieście i niezwykle 
krwawych stratach szybko rozniosła się po „polskim” Lwowie. W efekcie wśród społeczeństwa podniosły się 
głosy o konieczności poszukiwania porozumienia z wrogiem nawet za cenę dużych ustępstw. Przygotowano 
projekt odezwy, która miała trafić do polskich kół decyzyjnych. 
(fragment książki) 
dr Damian Markowski – historyk, sowietolog, pracownik Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa, autor 
publikacji Płonące Kresy. Operacja „Burza” na ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej (2011) oraz 
Anatomia strachu. Sowietyzacja obwodu lwowskiego 1944–1953. Studium zmian polityczno-gospodarczych 
(2018). 
 

Ręczna robota 
Ryszard Ćwirlej  
 
Taka była Polska Ludowa! W pełnej absurdów rzeczywistości, gdy picie 
alkoholu było niemal obowiązkowe, a posiadanie samochodu czy dobrej pralki 
świadczyło o luksusie, wzajemne zależności w zdobywaniu deficytowych 
towarów stanowiły spoiwo społeczeństwa. Kiedy więc 8 marca 1986 roku 
w pociągu relacji Berlin-Poznań znaleziono ciało przemytnika, skomplikowana 
społeczna struktura została poważnie naruszona. Brutalne morderstwo miało 
być dla kogoś ostrzeżeniem. Tylko dla kogo?  
Odpowiedź na to pytanie nie będzie łatwa. Chociaż chorąży Teofil Olkiewicz 
jeszcze tego samego dnia dostarczy na komisariat podejrzanego, wszyscy 

wiedzą, że są to tylko „działania osłonowe", mające zaspokoić apetyt zwierzchnictwa na natychmiastowe 
wyniki. Fakt, że zatrzymany nie ma nic wspólnego z morderstwem, jest zupełnie nieistotny - najważniejsze 
by zyskać czas i spokojnie prowadzić dalsze dochodzenie. Obok działań milicji swoje własne „śledztwo" 
prowadzi też Gruby Rychu, szef poznańskich cinkciarzy. Kto pierwszy odkryje prawdę? 
Ręczna robota Ćwirleja to barwna, a jednocześnie realistyczna historia kryminalna. Pokazuje świat PRL-u, 
który z dzisiejszej perspektywy wydaje się fantazją szaleńca. Fantazją, która mimo szarej, smętnej 
atmosfery bezradności zaskakuje humorem i obrazem jakby cieplejszych niż dziś więzi między ludźmi. 

 

Błyskawiczna wypłata 
Ryszard Ćwirlej  
 
Poznań, czerwiec 1982 r. Milicjanci z Wydziału Dochodzeniowo-Śledczego pod 
kierunkiem porucznika Marcinkowskiego nie mają chwili wytchnienia. Muszą ująć 
sprawców zuchwałego napadu na furgonetkę przewożącą pieniądze. Jednocześnie 
badają sprawę upozorowanego samobójstwa mężczyzny o niejasnych 
powiązaniach z SB. 
 
 

 

 



Poza schematem. Sekrety ludzi sukcesu 
Malcolm Gladwell  
 
Talent to za mało, żeby odnieść sukces – o tym, czego jeszcze potrzeba, dowiesz 
się z tej książki. 
 
Co decyduje o karierze najlepszych piłkarzy świata? 
Dlaczego tylko 20% spośród najzdolniejszych uczniów odnosi sukces? 
Czy warto wstawać przed świtem przez 365 dni w roku? 
 
Malcolm Gladwell bierze pod lupę ludzi sukcesu i szuka odpowiedzi na pytanie, 
czym różnią się od innych. Dlaczego The Beatles są najsłynniejszym zespołem 

w dziejach, a Bill Gates jest multimilionerem? Aby poznać ich sekret, przygląda się temu, skąd się wzięli – 
rodzinom, kulturze, miejscu pochodzenia, dzieciństwu i młodości… Tam udało mu się odnaleźć odpowiedź 
na pytanie o źródło ich sukcesów – i ujawnić mechanizmy, dzięki którym ty też możesz podbić świat. 
 
Poza schematem to przełomowa książka, która zdradza, co jest niezbędne, aby odnieść prawdziwy sukces. 
 

Czy jesteś wystarczająco bystry, żeby pracować 
w Google? 
William Poundstone  
 
Czy jesteś wystarczająco bystry, żeby pracować w Google? prowadzi 
czytelnika przez zaskakujące rozwiązania dziesiątków najbardziej 
wymagających pytań zadawanych podczas rozmów o pracę. Książka zwraca 
uwagę na istotność kreatywnego myślenia, wskazuje sposoby na 
prześcignięcie konkurencji, opowiada, w jaki sposób Twój profil na Facebooku 
staje się odzwierciedleniem Ciebie samego, a także dotyka wielu innych, 
równie istotnych spraw. 
 

W momencie, gdy tradycyjne sposoby szukania pracy, takie jak wysłanie CV i listu motywacyjnego, okazują 
się niewystarczające by zdobyć wymarzoną pracę, należy zapoznać się z nowatorskimi strategiami 
prowadzenia rekrutacji. 
 
Jeśli chcesz odnieść sukces na dzisiejszym rynku pracy, ta książka  
jest dla Ciebie. 
 

Życie, piękna katastrofa. Mądrością ciała i umysłu 
możesz pokonać stres, choroby i ból 
Jon Kabat-Zinn  
 
Klasyczne już dzieło Jona Kabata-Zinna na temat praktyki uważności w walce 
ze stresem i cierpieniem wytrzymuje próbę czasu. To bardzo użyteczny 
i praktyczny przewodnik. Gorąco polecam nowe wydanie lekarzom, 
pacjentom i wszystkim, którzy interesują się wiedzą o tym, jak użyć potęgi 
skupionej świadomości w obliczu zarówno poważnych, jak i pomniejszych 
życiowych wyzwań. 
 
- 



Nie ma 
Mariusz Szczygieł  
 
Nie ma kogoś. Nie ma czegoś. Nie ma przeszłości. Nie ma pamięci. Nie ma 
widelców do sera. Nie ma miłości. Nie ma życia. Nie ma fikcji. Nie ma właściwego 
koloru. Nie ma komisji. Nie ma grobu. Nie ma siostry. Nie ma klamek. Nie ma 
niebieskich tulipanów. Nie ma nie ma. 
 
Rozmówcami Szczygła są ludzie z różnych światów: czeska poetka, ukraiński 
żołnierz, polska księgowa, izraelska pisarka, a także jego ojciec, z którym autor 
wybiera się ostatni raz w życiu do Pragi. Nad książką unosi się rada, którą dała 

autorowi Hanna Krall: „Wszystko musi mieć swoją formę, swój rytm, panie Mariuszu. Zwłaszcza 
nieobecność". 
 

 
 
Paryż 
Edward Rutherfurd  
 
Epicki portret miasta świateł. Poruszająca powieść o Paryżu, w której zostały 
przedstawione dzieje czterech rodów. Ich losy splatają się na przestrzeni wieków 
poprzez zakazane związki, małżeństwa z rozsądku, pragnienie zemsty i śmiertelnie 
niebezpieczne tajemnice. Historia Paryża ożywa na stronach książki poprzez intrygi, 
wojny, sztukę i chwałę jego mieszkańców. Edward Rutherfurd ukazuje Paryż tak, jak 
tylko on to potrafi: opowiadając o dwóch tysiącach lat miłości, codzienności 
i dramatów ludzi, którzy zmienili niewielką osadę handlową na błotnistym brzegu 

Sekwany w najbardziej uwielbiane miasto świata. 
 

Wtedy. O powojennym Krakowie 
Joanna Olczak-Ronikier  
 
Poruszająca opowieść laureatki Nagrody Literackiej Nike o życiu tuż po wojnie. 
 
Wiosną 1945 roku matka i babka Joanny Olczak Ronikier - bohaterki 
bestsellerowej i nagradzanej książki W ogrodzie pamięci - po latach wojennej 
tułaczki trafiają do Krakowa. Od tamtego czasu nie wyrzucają ani jednego 
zapisanego kawałka papieru. Listy, rachunki i notatniki towarzyszą pisarce przez 
całe życie. Są udręką i wyrzutem sumienia. Na początku XXI wieku 
niespodziewanie każą jej na nowo spojrzeć na czas tuż po wojnie. 
Dla dziesięcioletniej Joasi tamten Kraków to tętniąca życiem wyspa: zapachy ze 

sklepiku z „towarami kolonialnymi”, najlepsze w życiu lody i spacery z Leopoldem Staffem. Dla jej bliskich 
to schronienie w słynnym później Domu Literatów przy Krupniczej, próba wskrzeszenia rodzinnego 
wydawnictwa i trud budowania życia od nowa. Pisarka w mistrzowski sposób pokazuje, jak wyglądał świat 
w tym wyjątkowym czasie, między jednym kataklizmem a drugim. Wtedy. 
 

 
 
 



Przebłysk. Dookoła świata, dookoła siebie 
Robert Rient  
 
Robert Rient postanowił znaleźć raj. 
 
Wyprowadził się z Warszawy, spakował plecak i zdecydował wyruszyć 
w samotną podróż do najdalszych zakątków świata, żeby zgubić siebie 
i ponownie odnaleźć. 
 
Szlak prowadzi koleją transsyberyjską przez lodowatą Rosję, dalej przez upalną 
Tajlandię, kolorową Malezję, baśniową Nową Zelandię, tajemnicze Peru 
i Wyspy Wielkanocne. Jednak w poszukiwaniu siebie przeszkadza mu ciało 

z jego uciążliwą psychosomatyką, krępująca bliskość ludzi i podstępne pułapki zastawiane przez rozgadany 
umysł, który staje się jego głównym kompanem. Umysł obarczony wiedzą i doświadczeniem, trenowany 
przez lata w terapii, medytacji i szamańskich praktykach co chwilę podsyła podróżnikowi myśl, że traci czas, 
donikąd nie zmierza, niczego nie osiąga. 
 
Poruszająca i intymna opowieść Rienta prowadzi przez intensywny lęk, sen o przebudzeniu i najgłębsze 
pragnienia, za które gotowi jesteśmy zapłacić każdą cenę. To również sensualna kronika egzotycznych 
smaków, zapachów, fotografii, wzruszeń i najważniejszego - pojednania. 
 
"Od podróży z plecakiem znacznie bardziej heroiczne i wymagające uważania na siebie wydaje mi się 
słuchanie wiadomości, chodzenie do pracy, która zabiera osiem, a z dojazdami dziesięć godzin, płacenie 
rachunków, życie historią ludzi z telewizora, których nigdy nie spotkałem, ale w imię których gotów jestem 
znienawidzić innych ludzi, którzy wybrali historię innych ludzi z telewizora, gromadzenie rzeczy 
i wyposażania domu, martwienie się, ciągłe martwienie się o to, co może się wydarzyć, jak się do tego 
przygotować, co powinienem mieć, osiągnąć, kim być, zwłaszcza w porównaniu do tych, którzy – co 
wyraźnie potwierdza ich oś na Facebooku – już kimś są. Umrę, ta myśl jest tak prosta, tak oczywista, że 
umysł uwielbiał nad nią przeskakiwać i biec dalej, do tak zwanych ważnych spraw. Umrę, a skoro tak, może 
czas się zrelaksować. Dlatego postanowiłem znaleźć raj." 
 
 

Krótka wymiana ognia 
Zyta Rudzka  
 
„Pewnego dnia podszedł do mnie mężczyzna z papierosem: ma pani ogień? 
Odpowiedź zajęła mi kilka lat, ale pytanie było jak iskra. Moja wyobraźnia zajęła 
się i stanęła w płomieniach”.  
 
Opowieść zaczyna się na pozór zwyczajnie. Któregoś dnia Romę Dąbrowską, 
starą poetkę, zaczepia na przystanku młody mężczyzna. Krótkie spotkanie staje 
się dla niej swoistym odkryciem – uświadamia sobie, że jej życie erotyczne 
dobiegło już końca. Odtąd Roma rozpoczyna swój życiowy bilans miłosny: 
wydobywa z pamięci erotyczne przygody, krótkie chwile namiętności i miłosne 

wspomnienia. Powoli odkrywa siebie w różnych rolach: córki, żony, pisarki i matki. Wspominając dawne 
miłostki, zastanawia się, co stało się z jej genialną córką, która pewnego dnia ją opuściła. Odnalezienie jej 
stanie się dla Romy równie istotne, jak odpowiedź na pytanie, kim właściwie jest ona sama – i kim są dla 
niej ludzie spotkani niegdyś na jej życiowej drodze.  
 
„Krótka wymiana ognia” to przepełniony ironią oraz błyskotliwym humorem portret kobiety, której ciało, 
bez jej zgody, postanowiło się zestarzeć. Dawni wielbiciele, byli mężowie, postać matki powracają 



w groteskowych wizjach bohaterki, która rozpatrując swoje klęski, pozostaje wierna dewizie – „Kiedy jest 
smutno, to niech będzie chociaż wesoło”. 
 

Żydzi 2. Opowieści niepoprawne politycznie 
Piotr Zychowicz  
 
Kontynuacja bestselleru Żydzi z cyklu Opowieści niepoprawnych politycznie. 
Piotr Zychowicz i jego rozmówcy poruszają w tej książce niemal wszystkie 
tematy, które wypłynęły podczas ostatniej wielkiej żydowskiej-polskiej kłótni. 
Z jednej strony – żydowska policja w gettach, Judenraty, obozowe 
Sonderkommanda i żydokomuna. Z drugiej – działalność granatowej policji, 
polskie donosy, zabójstwa i antysemityzm oraz trudny problem stosunku 
polskiego podziemia do Holokaustu i Żydów. 
 
Jest też w "Żydach 2" garść tematów współcześniejszych, jak konflikty Izraela 

z sąsiadami, barwne akcje służb specjalnych tego państwa, działalność lobby żydowskiego w USA, a nawet 
wojny izraelskich kibiców piłkarskich, przy których nasi kibole wydają się pluszowymi misiami. 
 

Dlaczego Polska jest wartością. Wprowadzenie do 
hermeneutycznej filozofii polityk 
Andrzej Przyłębski  
 
Książka profesora Andrzeja Przyłębskiego nie tylko stanowi znakomite, 
kompetentne, a zarazem jasne i klarowne wprowadzenie do filozofii 
hermeneutycznej, lecz także przedstawia ją jako żywą i aktualną filozofię 
polityczną, która... może pomóc nam rozeznać się we współczesnych sporach 
i uzbroić w argumenty. Dowiemy się z niej, jak Hans-Georg Gadamer i inni 
filozofowie tego nurtu opisywali świat i kondycję ludzką, ale również dlaczego 
nie powinniśmy i nie możemy zrezygnować z Polski. 
 

Husaria. Duma polskiego oręża 
Radosław Sikora  

 
Kopie skrzydlatych jeźdźców dosięgną cię, zanim zdążysz zrobić im jakąkolwiek 
krzywdę. Jeśli przetrwasz pierwszą szarżę, Polacy zaatakują ponownie. Nie 
obronisz się, nawet jeśli masz piętnastokrotną przewagę. A jeśli jest was stu 
na jednego husarza? Nie atakuj. Przegrasz. 
 
Najskuteczniejsza jazda w dziejach świata powstała na naszej ziemi. Przez 300 
lat broniła Rzeczpospolitej. Stanowiła jej kluczową siłę ofensywną 
i decydowała o jej najwspanialszych zwycięstwach. Na polach bitew 
wzbudzała strach i podziw. Choć zwykle mierzyła się z kilkukrotnie liczniejszym 
przeciwnikiem, niewielu potrafiło stawić jej czoło. 

 
Jaka naprawdę była polska husaria? W czym tkwił fenomen jej zabójczej skuteczności? Jak wyglądali 
husarze? Jak walczyli i co robili, gdy przeciwnika nie było w pobliżu? Czemu ich czas bezpowrotnie minął? 
 
Husaria obrosła legendami, jednak jej prawdziwa historia jest dużo bardziej niezwykła. 
 
 



 

Kwestia rosyjska. Jak budowano naród i imperium  
Serhii Plokhy  
 
HISTORIA ROSYJSKIEGO NACJONALIZMU W ZETKNIĘCIU Z ROSYJSKIM 
IMPERIALIZMEM 
 
Gdzie zaczyna się i kończy Rosja? Czy jej dzisiejsze granice polityczne pokrywają 
się z granicami, w których mieszka rosyjski naród? Dlaczego Rosjanie 
postanowili walczyć na Ukrainie z tymi, których sam Władimir Putin 
wielokrotnie nazywał członkami tej samej nacji? 
 
Zagadnienie rosyjskiej tożsamości decyduje o wojnie i pokoju na wschodnich 
rubieżach Europy – i będzie o nich decydować jeszcze przez wiele pokoleń. 

Twórcy projektu „rosyjskiego świata”, odwołując się do politycznej, kulturowej i religijnej schedy po Rusi 
Kijowskiej oraz do korzeni bizantyjskich, próbują wymyślić na nowo siebie i swój naród w epoce 
postsowieckiej. Tożsamość ta, o wyraźnym rysie imperialnym, zagraża stabilności całej Europy Wschodniej. 
 
Ukraina jest dziś w samym centrum nowej „kwestii rosyjskiej”. Aneksja Krymu i wojna w Donbasie 
zjednoczyły rosyjskich państwowców i narodowców. Podniosły morale obu tych grup w chwili, kiedy 
w Rosji i innych krajach byłego ZSRS słabła nostalgia za dawną sowiecką i wschodniosłowiańską jednością. 
 
Serhij Płochij – uznany ukraiński historyk i wykładowca Uniwersytetu Harvarda – śledzi narodziny i rozwój 
potężnego mitu, który do dziś rozpala umysły dziesiątek milionów ludzi i rządzi rosyjską polityką.  
 
Czy Rosja przeobrazi się w nowoczesne państwo narodowe? 
 
Czy władze Rosji, tamtejsze elity polityczne i kulturalne, pogodzą się z „utratą” Ukrainy?  
Czy rosyjski naród oprze swoją przyszłość na utraconym raju wyimaginowanej wschodniosłowiańskiej 
jedności średniowiecznego państwa kijowskiego, czy zdecyduje się budować nowoczesny naród 
obywatelski w granicach Federacji Rosyjskiej? 
 
Czy czeka nas nowa zimna wojna? A może coś jeszcze gorszego? 
 


